議案第９９号

令 和 ３ 年 度

五所川原市水道事業会計補正予算書

令和３年度五所川原市水道事業会計補正予算（第１号）

（総　　　則）
第１条　令和３年度五所川原市水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

（資本的収入及び支出）
第２条　令和３年度五所川原市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第４条中「５２０，０２５千円」を「５２０，０８９千円」に、
「４７，２５１千円」を「５３，３７５千円」に、「４７２，７７４千円」を「４６６，７１４千円」に改め、資本的収入及び支出の予
定額を次のとおり補正する。

収 入
第１款　資本的収入
第１項

支　　　　出
第１款　資本的支出
第１項

（企業債）
第３条　予算第６条に定めた企業債の限度額を次のように改める。

令和３年６月１７日提出

（ 科 目 ） （ 既 決 予 定 額 ） （ 補 正 予 定 額 ） （ 計 ）

４２５，３０１ 千円 ６７，３００ 千円 ４９２，６０１ 千円
企 業 債 ４２４，５００ 千円 ６７，３００ 千円 ４９１，８００ 千円

９４５，３２６ 千円 ６７，３６４ 千円 １，０１２，６９０ 千円
建 設 改 良 費 ５３６，０２３ 千円 ６７，３６４ 千円 ６０３，３８７ 千円

起債の目的 補正前 補正後

水道施設建設事業に充
てるため

４２４，５００千円 ４９１，８００千円

五所川原市長　　佐々木　孝　昌

- 1 -

補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書

- 2 -

１ 令 和 ３ 年 度 五 所 川 原 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 実 施 計 画

２ 令和３年度五所川原市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

３ 令 和 ３ 年 度 五 所 川 原 市 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

地 方 公 営 企 業 法 第 ２ ５ 条 及 び 同 法 施 行 令 第 １ ７ 条 の
２ の 規 程 に 基 づ く 予 算 に 関 す る 説 明 書

- 3 -

1

1

1

1

1

1

１　令和３年度五所川原市水道事業会計補正予算実施計画

(資本的収入及び支出）

収 入

款 項 目 既決予定額（千円） 補正予定額（千円） 計（千円）

資 本 的 収 入 ４２５,３０１ ６７,３００ ４９２,６０１

企 業 債 ４２４,５００ ６７,３００ ４９１,８００

企 業 債 ４２４,５００ ６７,３００ ４９１,８００

支 出

款 項 目 既決予定額（千円） 補正予定額（千円） 計（千円）

資 本 的 支 出 ９４５,３２６ ６７,３６４ １,０１２,６９０

建 設 改 良 費 ５３６,０２３ ６７,３６４ ６０３,３８７

施 設 費 ４７３,０４０ ６７,３６４ ５４０,４０４

- 4 -

１ 業 務 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー
当 年 度 純 利 益

　　　 減 価 償 却 費
　　　 貸 倒 引 当 金 の 増 減 額（△は減少）
　　　 長 期 前 受 金 戻 入 額
　　　 受 取 利 息 及 び 配 当 金
　　　 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費
　　　 有 形 固 定 資 産 除 却 費
　　　 未 収 金 の 増 減 額（△は増加）
　　　 未 払 金 の 増 減 額（△は減少）
　　　 た な 卸 資 産 の 増 減 額（△は増加）
　　　 引 当 金 の 増 減 額（△は減少）
　　　 そ の 他 流 動 資 産 の 増 減 額（△は増加）
　　　 そ の 他 流 動 負 債 の 増 減 額（△は減少）

小 計
　　　 受 取 利 息 及 び 配 当 金
　　　 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 費

業 務 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー

２ 投 資 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー
　　　 有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出
　　　 国 庫 補 助 金 等 に よ る 収 入
　　　 国 庫 補 助 金 等 の 返 還 に よ る 支 出
　　　 投 資 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー

３ 財 務 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出
財 務 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー

資 金 増 加 額（又は減少額）
 資 金 期 首 残 高

資 金 期 末 残 高

２　令和３年度五所川原市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

（単位：千円）

２,０４７
４５５,７９７

１,９９４
△４２,３７６

△２００
８１,７５０
７１,５１５
△６,２７４
１４,４３６

△７９１
７１１

０
△２７９

５７８,３３０
２００

△８１,７５０
４９６,７８０

△６９８,１２２
７２７

△６,５４６
△７０３,９４１

６５１,０００
△４０２,７５７

２４８,２４３

４１,０８２
１,２４６,９９１
１,２８８,０７３

- 5 -

１
（１）

イ
ロ
ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

チ

（２）
イ
ロ

（３）
イ

２
（１）
（２）

（３）

３　令和３年度五所川原市水道事業予定貸借対照表

（令和４年３月３１日）

資　 　産　 　の　 　部
（単位：千円）

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

土 地 339,236
立 木 430
建 物 843,983
減 価 償 却 累 計 額 △ 457,174 386,809
構 築 物 18,926,980
減 価 償 却 累 計 額 △ 9,363,985 9,562,995
機 械 及 び 装 置 2,205,368
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,448,216 757,152
車 両 運 搬 具 17,959
減 価 償 却 累 計 額 △ 14,724 3,235
工 具 、 器 具 及 び 備 品 75,634
減 価 償 却 累 計 額 △ 68,683 6,951
建 設 仮 勘 定 50,214

有 形 固 定 資 産 合 計 11,107,022
無 形 固 定 資 産

ダ ム 使 用 権 7,636
電 話 加 入 権 123

無 形 固 定 資 産 合 計 7,759
投 資 そ の 他 の 資 産

そ の 他 投 資 26
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計 26
固 定 資 産 合 計 11,114,807

流 動 資 産
現 金 ・ 預 金 1,288,073
未 収 金 180,060
貸 倒 引 当 金 △ 10,365 169,695

貯 蔵 品 25,050
流 動 資 産 合 計 1,482,818
資 産 合 計 12,597,625

- 6 -

３
（１）

４
（１）
（２）
（３）
（４）

５
（１）
（２）

６

７
（１）

イ
ロ
ハ
ニ

負　 　債　 　の　 　部

固 定 負 債
企 業 債 5,146,914
固 定 負 債 合 計 5,146,914

流 動 負 債
企 業 債 380,148
未 払 金 121,967
引 当 金 11,779
その他流動負債 35,246
流 動 負 債 合 計 549,140

繰 延 収 益
長 期 前 受 金 2,394,009
収 益 化 累 計 額 △ 1,323,911
繰 延 収 益 合 計 1,070,098
負 債 合 計 6,766,152

資　 　本　 　の　 　部
資 本 金 4,534,060

剰 余 金
利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金 742,007
利 益 積 立 金 162,477
建 設 改 良 積 立 金 390,882
当年度未処分利益剰余金 2,047

利 益 剰 余 金 合 計 1,297,413
剰 余 金 合 計 1,297,413
資 本 合 計 5,831,473
負 債 資 本 合 計 12,597,625

- 7 -

注記
１ 重要な会計方針

（１）資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 先入先出法による原価法によっている。

（２）固定資産の減価償却の方法
イ 有形固定資産

・減価償却の方法 　定額法による。
・主な耐用年数
　建物　 　１５～５０年
　構築物　 　４０年
　機械及び装置　 　８年
　車両運搬具　 　５年
　工具、器具及び備品　５～１５年

ロ 無形固定資産
・減価償却の方法 　定額法による。
・主な耐用年数

ダム使用権 　５５年

（３）引当金の計上方法
イ 退職給付引当金

　職員の退職手当は、青森県市町村職員退職手当組合における積立金相当額を超過した場合、一般会計が負担するため退職
　給付引当金は計上していない。

ロ 賞与引当金
　職員の期末手当及び勤勉手当等の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（

　１２月から３月までの４カ月分）を計上している。
ハ 貸倒引当金

　債権の不納欠損による損失に備えるため、回収不能見込額を計上している。

（４）消費税及び地方消費税の会計処理
　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

２ リース契約により使用する固定資産
（１）リース会計に係る特例措置

　所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

３ 長期継続契約に係るリース債務
　通常の売買取引の方法に準じた会計処理を行ったリース取引に係るリース債務のうち、地方自治法第２３４条の３に基づく長期継続
契約に係るものは以下の金額である。

　１年内
　１年超

　計

３，５８５，７３２円
５，２９４，１７８円
８，８７９，９１０円

- 8 -

４ その他の注記
（１）引当金の取崩し

　当事業年度において、職員の期末手当及び勤勉手当等の支給のために、賞与引当金１１，４３０千円を取り崩しする予定である。

- 9 -